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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Όλοι μαζί για την δημόσια υγεία ΚΑΜΙΑ ΑΠΟΛΥΣΗ
Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

304.74 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΟΙΝΟ ΜΕΤΩΠΟ ΣΤΗΝ ΣΤΟ ΠΓΝΙ

Όλοι μαζί για την 
δημόσια υγεία

ΚΑΜΙΑ ΑΠΟΛΥΣΗ

Κοινό μέτωπο σχημάτισαν εκπρόσωποι σω­
ματείων, σύλλογοι και άλλοι φορείε ανταπο- 
κρινόμενοι στο κάλεσμα τηε ΑΔΕΔΥ να 
στηριχτεί από κοινού με όλεε τιε δυνάμειε το 
δημόσιο σύστημα Υγείαε.

Στο επίκεντρο η διατήρηση και η ενίσχυση 
του δημόσιου συστήματοε Υγείαε που δια­
τρανώθηκε σε συγκέντρωση που έγινε το 
μεσημέρι τηε Τρίτηε στο Πανεπιστημιακό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Το αίτημα κοινό που κατατέθηκε από το 
Νομαρχιακό Τμήμα τηε ΑΔΕΔΥ, τουε Συλ- 
λόγουε Εργαζομένων του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου και του Νοσοκομείου Χατζη­
κώστα, την ΕΙΝΗ αλλά και τον Σύλλογο Ερ­
γαζομένων στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα 
Υγείαε.

Στο πλευρό των υγειονομικών βρέθηκαν 
επίσηε εκπρόσωποι από την εκπαίδευση και 
από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων.

Τα αιτήματα είχαν να κάνουν με την ενί­
σχυση του δημόσιου συστήματοε υγείαε και 
με τη μονιμοποίηση συμβασιούχων των 
οποίων οι συμβάσειε έληξαν ή θα λήξουν 
στο επόμενο διάστημα.

Οι πρόεδροι των Συλλόγων Εργαζομένων 
του ΠΓΝΙ και του Νοσοκομείου «Χατζηκώ­
στα» Γιώργοε Φλούδαε και Κώσταε Καλαμ- 
πόκαε αντίστοιχα, συντάχτηκαν με την 
ανάγκη ενίσχυσηε των νοσοκομείων με προ­

σωπικό και με εξοπλισμό ενώ μίλησαν για 
τιε δύσκολεε συνθήκεε κάτω από τιε οποίεε 
εργάζονται όλο το διάστημα τηε πανδημίαε. 
Στο ίδιο μήκοε κύματοε και οι δηλώσειε των 
γενικών συμβούλων τηε ΠΟΕΔΗΝ Χρήστου 
Γιωτόπουλου και Γιώργου Πρέντζα, ενώ το 
μέγεθοε των προβλημάτων ανέδειξε και το 
μέλοε του Δ.Σ. τηε ΕΙΝΗ Μπάμπηε Παππάε.

Μέτωπο αντίδρασηε προανήγγειλε ο εκ- 
πρόσωποε των συμβασιούχων εργαζόμενων 
στο ΠΓΝΙ Αλέξανδροε Μάρκου λέγονταε 
πωε δεν θα σταματήσουν μέχρι να δικαιω­
θούν και να κρατήσουν τιε εργασίεε τουε, 
ενώ ο αντιπρόεδροε του Συλλόγου Ιατρών 
Πρωτοβάθμιαε Υγείαε Αθ. Παπανδρέου μί­
λησε για υποβάθμιση τηε πρωτοβάθμιαε 
υγείαε λέγονταε χαρακτηριστικά «μαε 
έχουν απαξιώσει».

Τέλοε, ο πρόεδροε του Ν.Τ. τηε ΑΔΕΔΥ 
Χρήστοε Γρίβαε κάλεσε όλουε σε εγρή­
γορση και υπογράμμισε πωε δεν θα σταμα­
τήσουν και θα συνεχίσουν να αγωνίζονται 
από κοινού για μια δημόσια υγεία για όλουε.

Στήριξη δήλωσε και η βουλευτήε Ιωαννί­
νων του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία 
Μερόπη Τζούφη. Η βουλευτήε και υγειονο- 
μικόε εξαπέλυσε κριτική κατά τηε κυβέρνη- 
σηε και ζήτησε απαντήσειε για τα «σχέδια 
αλλαγών», τα οποία αφορούν τιε δομέε δη- 
μόσιαε υγείαε.
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1  Διαμαρτυρία για την ενίσχυση του ΕΣΥ
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

329.82 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διαμαρτυρία για την ενίσχυση του ΕΣΥ
Κοινό μέτωπο σχημάτισαν εκπρό­

σωποι σωματείων, σύλλογοι και άλλοι 
φορείς ανταποκρινόμενοι στο κάλε­
σμα της ΑΔΕΔΥ να στηριχτεί από κοι­
νού με όλες τις δυνάμεις το δημόσιο 
σύστημα Υγείας.

Στο επίκεντρο η διατήρηση και η ενί­
σχυση του δημόσιου συστήματος 
Υγείας που διατρανώθηκε σε συγκέ­
ντρωση που έγινε το μεσημέρι της Τρί­
της στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων.

Το αίτημα κοινό που κατατέθηκε από 
το Νομαρχιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ, 
τους Συλλόγους Εργαζομένων του Πα­
νεπιστημιακού Νοσοκομείου και του 
Νοσοκομείου Χατζηκώστα, την ΕΙΝΗ 
αλλά και τον Σύλλογο Εργαζομένων 
στην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας.

Στο πλευρό των υγειονομικών βρέ­

θηκαν επίσης εκπρόσωποι από την εκ­
παίδευση και από το Πανεπιστήμιο Ιω­
αννίνων.

Τα αιτήματα είχαν να κάνουν με την 
ενίσχυση του δημόσιου συστήματος 
υγείας και με τη μονιμοποίηση συμβα- 
σιούχων των οποίων οι συμβάσεις έλη­
ξαν ή θα λήξουν στο επόμενο διά­
στημα.

Οι πρόεδροι των Συλλόγων Εργαζο­
μένων του ΠΓΝΙ και του Νοσοκομείου 
«Χατζηκώστα» Γιώργος Φλούδας και 
Κώστας Καλαμπάκας αντίστοιχα, συ­
ντάχτηκαν με την ανάγκη ενίσχυσης 
των νοσοκομείων με προσωπικό και με 
εξοπλισμό ενώ μίλησαν για τις δύσκο­
λες συνθήκες κάτω από τις οποίες ερ­
γάζονται όλο το διάστημα της πανδη­
μίας. Στο ίδιο μήκος κύματος και οι δη­
λώσεις των γενικών συμβούλων της

ΠΟΕΔΗΝ Χρήστου Γ κοτόπουλου και 
Γιώργου Πρέντζα, ενώ το μέγεθος των 
προβλημάτων ανέδειξε και το μέλος 
του Δ.Σ. της ΕΙΝΗ Μπάμπης Παππάς.

Μέτωπο αντίδρασης προανήγγειλε 
ο εκπρόσωπος των συμβασιούχων ερ­
γαζόμενων στο ΠΓΝΙ Αλέξανδρος 
Μάρκου λέγοντας πως δεν θα σταμα­
τήσουν μέχρι να δικαιωθούν και να 
κρατήσουν τις εργασίες τους, ενώ ο 
αντιπρόεδρος του Συλλόγου Ιατρών 
Πρωτοβάθμιας Υγείας Αθ. Παπαν- 
δρέου μίλησε για υποβάθμιση της 
πρωτοβάθμιας υγείας λέγοντας χαρα­
κτηριστικά «μας έχουν απαξιώσει».

Τέλος, ο πρόεδρος του Ν.Τ. της 
ΑΔΕΔΥ Χρήστος Γρίβας κάλεσε όλους 
σε εγρήγορση και υπογράμμισε πως 
δεν θα σταματήσουν και θα συνεχί- 
σουν να αγωνίζονται από κοινού για

μια δημόσια υγεία για όλους.
Στήριξη δήλωσε και η βουλευτής Ιω­

αννίνων του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική 
Συμμαχία Μερόπη Τζούφη. Η βουλευ­
τής και υγειονομικός εξαπέλυσε κρι­

τική κατά της κυβέρνησης και ζήτησε 
απαντήσεις για τα «σχέδια αλλαγών», 
τα οποία αφορούν τις δομές δημόσιας 
υγείας.
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1  itKwasiis:
Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

194.23 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΜΕΓΑΛΩΝΕΙ Η ΛΙΣΤΑ ΤΩΝ ΑΙΤΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΩΜΕΝΩΝ ΣΤΑ ΝΩΣΩΚΩΜΕΙΑ

Κινητοποίηση υπό βροχή για τη στήριξη του ΕΣΥ
Μ

se-sram*
\ outturn

- ΚΑΜΙλ ΑΠΟΛΥΙΗitKwasiis:
lto!
»;r0WA

Η βροχή δεν εμπόδισε ιη 
διεκδίκηση της στήριξης του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, με την 
αύξηση της χρηματοδότησης και 
τη μονιμοποίηση των εργαζομένων 
που εργάζονται με διάφορες 
μορφές ελαστικής εργασίας, στη 
συγκέντρωση που πραγματοποιήθηκε 
στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων, στο πλαίσιο της 
πανελλαδικής ημέρας δράσης για την 
υγεία.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΓΕΩΡΓΙΑ ΧΑΛΑΤΣΗ

Τ
ην κινητοποίηση διοργάνωσε το Νομαρ­
χιακό Τμήμα της ΑΔΕΔΥ, σε συνεργα­
σία με τα πρωτοβάθμια σωματεία και, 
συγκεκριμένα, τους Συλλόγους Εργαζομένων 

των δύο νοσοκομείων της πόλης, την Ένωση 
Ιατρών Νοσοκομείων Ηπείρου, τον Σύλλογο 
Εργαζομένων στο ΕΚΑΒ της 7ης Περιφέρειας, 
τον Σύλλογο Εργαζομένων στην Πρωτοβάθ­

μια Φροντίδα Υγείας και την Ένωση Ιατρών 
στην Πρωτοβάθμια Υγεία. Στη συγκέντρωση 
που πραγματοποιήθηκε στο υπόστεγο του πάρ- 
κινγκ, δίπλα στην πύλη εισόδου του νοσοκο­
μείου, συμμετείχαν ακόμη εκπρόσωποι πρω­
τοβάθμιων σωματείων άλλων κλάδων, όπως 
εκπαιδευτικοί και διοικητικοί υπάλληλοι του 
πανεπιστημίου Ιωαννίνων, πολιτικές κινήσεις 
και συλλογικότητες.

Οι μονιμοποιήσεις των συμβασιούχων, η 
ένταξη στα ΒΑΕ, αλλά και τα σχέδια για αναδι­
άταξη του χάρτη της υγείας βρέθηκαν στο επί­

κεντρο των δηλώσεων των εκπροσώπων των 
εργαζομένων, μεταξύ των οποίων ο πρόεδρος 
του Ν.Τ. της ΑΔΕΔΥ Χρήστος Γρίβας, οι πρόε­
δροι των Συλλόγων Εργαζομένων του ΠΓΝΙ και 
του Νοσοκομείου «Χατζηκώστα» Γιώργος Φλού­
δας και Κώστας Καλαμπάκας, οι γενικοί σύμ­
βουλοι της ΠΟΕΔΗΝ Χρήστος Γιωτόπουλος και 
Γιώργος Πρέντζας, το μέλος του Δ.Σ. της ΕΙΝΗ 
Μπάμπης Παππάς, ο εκπρόσωπος των συμβα­
σιούχων εργαζόμενων στο ΠΓΝΙ Αλέξανδρος 
Μάρκου, ο αντιπρόεδρος του Συλλόγου Ιατρών 
ΠΦΥ Αθανάσιος Παπανδρέου και η βουλευτής

Ιωαννίνων του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμα- 
χία Μερόπη Τζούφη, που έδωσε το παρών και 
κάλεσε την κυβέρνηση να ενισχύσει το ΕΣΥ και 
την ΠΦΥ, αλλά και να δώσει απαντήσεις για τα 
«μυστικά σχέδια», όπως είπε, που απεργάζεται 
για τις δομές της υγείας.

Τα αιτήματα της κινητοποίησης αφορούν την 
ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με 
γενναία αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης 
και προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, τη μο­
νιμοποίηση των συμβασιούχων, την ουσιαστι­
κή, στοχευμένη επιδημιολογική επιτήρηση και 
ιχνηλάτηση με ευθύνη του κράτους και με δω­
ρεάν διαγνωστικά τεστ, την ανάκληση των οδη­
γιών του ΕΟΔΥ που μειώνουν τις ημέρες κα­
ραντίνας του υγειονομικού προσωπικού, μέτρα 
προστασίας στους χώρους εργασίας, στα μέ­
σα μαζικής μεταφοράς και στα σχολεία με ευ­
θύνη και κόστος του κράτους και της εργοδο­
σίας, ένταξη των υγειονομικών στα ΒΑΕ και 
αναγνώριση του θανάτου από κορωνοϊό ως ερ­
γατικό ατύχημα, δημιουργία εμβολιασπκών δο­
μών στο πλαίσιο της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας και απεμπλοκή των τριτοβάθμιων νο­
σοκομείων, ενίσχυση του εμβολιαστικού προ­
γράμματος ειδικά για τις κλειστές δομές, επίτα­
ξη του ιδιωτικού τομέα της υγείας, χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις.
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1  Συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από το υπουργείο
Υγείας

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

771.66 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ι^Ν ΠΙΣΤΕΥΟ
ημος/0 ςυςτη.

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
έξω από το υπουργείο Υγείας 
πραγματοποίησε το μεσημέ­
ρι της Τρίτης η ΠΟΕΔΗΝ, με τη 
συμμετοχή σωματείων υγειονο­
μικών από νοσοκομεία της Αττι­
κής, αντιδρώ ντας δυναμικά σπς 
δηλώσεις του υπουργού Υγείας 
θάνου Πλεύρη, που έδωσε τε­
λεσίγραφο για τους μη εμβολια­
σμένους υγειονομικούς πως θέ­
τουν εαυτόν εκτός ΕΣΥ, αν δεν 
εμβολιαστούν ως τις 31 Μαρτί­
ου.
«Σε μία ημέρα που είχαμε 119 
νεκρούς, θα περίμενε κανείς ο 
υπουργός Υγείας να ανακοινώσει 
την ενίσχυση του ΕΣΥ και όχι απο­
λύσεις. Εάν μαζί με τους εμβολια­
σμούς είχε ενισχυθεί το ΕΣΥ, θα 
είχαμε καλύτερα αποτελέσματα 
στην πανδημία. Αποδείχτηκε ότι η 
υποχρεωτικότητα ήταν αδιέξοδο 
λάθος της κυβέρνησης, που έχει 
καταλήξει να είναι ένα καπρίτσιο» 
κατήγγειλε η ΠΟΕΔΗΝ στην ανα­
κοίνωση που εξέδωσε.

«Εμείς πληρώνουμε βαρύ το

τίμημα του κορονόίού. «αλέσαμε 
<$4 και καλούμε τους συναδέλφους να

εμβολιαστούν. Εάν φύγουν 10.000 
άτομα που δεν κάνουν την ανα­
μνηστική δόση και 5.000 που βρί­
σκονται σε αναστολή, τι θα γίνει το 
σύστημα Υγείας από την 1 η Απρι­
λίου;» αναρωτήθηκε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος.

Συγκεντρώσεις
Την ίδια ώρα, με αποφάσεις των 
Σωματείων και των Ομοσπονδιών 
τους, οι εργαζόμενοι, στα δημόσια 
νοσοκομεία όλης της χώρας προ­

χώρησαν χθες σε συγκεντρώσεις 
και πολύμορφες κινητοποιήσεις, 
στο πλαίσιο της πανδημοσιοϋπαλ­
ληλικής στάσης εργασίας που κή­
ρυξε η ΠΟΕΔΗΝ από τις 12.00 ως 
τις 15.00.

Τα αιτήματα των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία ήταν με­
ταξύ άλλων: η δωρεάν πρωτοβάθ­
μια περίθαλψη, η συνταγογρά- 
φηση τεστ κορονόίού, η ενίσχυ­
ση των νοσοκομείων με μόνιμες 
προσλήψεις προσωπικού, η άμε­
ση επιστροφή εργαζομένων που 
βρίσκονται σε αναστολή εργασί-



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Συγκέντρωση διαμαρτυρίας έξω από το υπουργείο Υγείας
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

r inert 11 f

_,L «Αποδείχτηκε ότι 
f9 ηυποχρεωτικότητα 

ήταν αδιέξοδο 
λάβοεκαι 
καπρίτσιο 
τηε κυβέρνησης»

ας, αλλά και π ανάκληση «επικίν­
δυνων» οδηγιών του ΕΟΔΥ που 
μειώνουν τις ημέρες καραντίνας 
του προσωπικού.

Οπως γίνεται αντιληπτό, η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ βρίσκεται σε θέση μάχης. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η από­
λυση υγειονομικών θεωρείται από 
τους συνδικαλιστικούς φορείς της 
Ομοσπονδίας αλλά και της ΟΕΝ- 
ΓΕ «κόκκινη γραμμή» και, αν ο θά- 
νος Πλεύρης επιχειρήσει να φέρει 
το ζήτημα στη Βουλή, είναι δεδο­
μένο πως θα υπάρξει ραγδαία κλι­
μάκωση των κινητοποιήσεων.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Κινητοποίηση στο Γενικό Νοσοκομείο Τρικάλων
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

172.25 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κινητοποίηση στο Γενικό 
Νοσοκομείο Τρικάλων
Για την ενίσχυση 
ίου δημόσιου 
συστήματος υγείας
ΤΡΙΚΑΛΑ
(Του ανταποκριτή pas)
Νέα δυναμική διαμαρτυρία 
πραγματοποίησαν x0es εργα­
ζόμενοι στο Γενικό Νοσοκομείο 
Τρικάλων, διαιρανώνονιαε την 
απόφασή tous να συνεχίσουν 
τον αγώνα, που δείχνει ότι δεν 
συμβιβάζονται με τη βαρβαρό­
τητα, onos τόνισαν χαρακτηρι­
στικά. Η κινητοποίηση, σύμφω­
να με σχετική ενημέρωση, έγινε 
μετά από κάλεσμα ms Επιτρο- 
πήε Αγώνα στο πλαίσιο ms Πα- 
νελλαδικήε Μέραε Δράσηε για 
την Υγεία (με ταυτόχρονη πα­
νελλαδική στάση εργασίαε) 
που είχε ανακοινώσει η Ομο­
σπονδία Νοσοκομειακών Για­
τρών (ΟΕΝΓΕ) & η Ομοσπονδία 
των Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) για τη 
θωράκιση του δημόσιου συ- 
στήματοε υγεία$.
Στη συγκέντρωση μίλησε ο Βάι- 
os T0oios, πρόεδρο5 ms'Evco- 
ons Ιατρών Νοσοκομείου & 
Κέντρων Υγείαε Τρικάλων (ΕΙΝ- 
ΚΥΤ) τονίζοντα5 μεταξύ άλλων: 
«Δεν πρόκειται να συμφιλιω­

θούμε με τη βαρβαρότητα! Η 
υπεράσπιση ms αξιοπρέπειά5 
pas, ms υγεία5 και ms ζωή5 
pas είναι δική pas υπόθεση. Η 
αγανάκτηση και η οργή ξεχει­
λίζουν. Γιατί:
Την ώρα που η κυβέρνηση 
σφυρίζει τη λήξη ms nav6npias, 
έχουμε γονατίσει από ns τραγι- 
κέ5 ελλείψει σε προσωπικό, 
υποδομέε και εξοπλισμό. Καθη­
μερινά στα νοσοκομεία αντικρί­

ζουμε mus ασθενείε pas να 
στοιβάζονται σε φορεία και ράν­
τζα μετά από κάθε εφημερία, να 
ξεψυχούν διασωληνωμένοι 
εκτόε ΜΕΘ, να γίνονται μπαλάκι 
από το ένα νοσοκομείο στο άλ­
λο. Χιλιάδεε ασθενείε pas με 
άλλα προβλήματα υγείαε παρα­
μένουν αποκλεισμένοι από το 
δημόσιο σύστημα Υγείαε εξαι- 
nas ms μετατροπή5 του σε σύ­
στημα pias νόσου".



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δυναμική αντίδραση στο τελεσίγραφο του Πλεύρη
Συγκέντρωση διαμαρτυρίας

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

889.36 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Δυναμική 
αντίδραση στο 
τελεσίγραφο 
του Πλεύρη

■ Διαμαρτυρία ins ΠΟΕΔΗΝ μετά tis 
δηλώσειε του υπουργού για απολύσειε 

των ανεμβολΐαστων υγειονομικών

Σ
υγκέντρωση διαμαρτυρί­
ας έξω από το υπουργείο 
Υγείας πραγματοποίησε 
το μεσημέρι της Τρίτης η 
ΠΟΕΔΗΝ, με τη συμμετο­
χή σωματείων υγειονομικών από νο­
σοκομεία της Αττικής, αντιδρώντας 

δυναμικά σπς δηλώσεις του υπουρ­
γού Υγείας θάνου Πλεύρη, ο οποίος 
έδωσε τελεσίγραφο στους μη εμβολι­
ασμένους υγειονομικούς πως θέτουν 
εαυτόν εκτός ΕΣΥ, αν δεν εμβολια­
στούν ως ης 31 Μαρτίου.

«Σε μία ημέρα που είχαμε 119 νε­
κρούς θα περίμενε κανείς ο υπουργός 
Υγείας να ανακοινώσει την ενίσχυση 
του ΕΣΥ και όχι απολύσεις. Εάν μα­
ζί με τους εμβολιασμούς είχε ενισχυ- 
θεί το ΕΣΥ, θα είχαμε καλύτερα αποτε­
λέσματα στην πανδημία. Αποδείχτη­
κε ότι η υποχρεωηκότητα ήταν αδιέ­
ξοδο λάθος της κυβέρνησης, που έχει 
καταλήξει να είναι ένα καπρίτσιο» κα­
τήγγειλε η ΠΟΕΔΗΝ στην ανακοίνω­
ση που εξέδωσε.

Ανησυχία
«Εμείς πληρώνουμε βαρύ το τίμη­
μα του κορονοϊού. Καλέσαμε και κα­
λούμε τους συναδέλφους να εμβο­
λιαστούν. Εάν φύγουν 10.000 άτομα 
που δεν κάνουν την αναμνηστική δό­
ση και 5.000 που βρίσκονται σε ανα­
στολή, τι θα γίνει το σύστημα υγείας

από την 1η Απριλίου;» αναρωτήθη­
κε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος.

Την ίδια ώρα, με αποφάσεις των 
σωματείων και των ομοσπονδιών 
τους, οι εργαζόμενοι στα δημόσια νο­
σοκομεία όλης της χώρας προχώρη­
σαν χθες σε συγκεντρώσεις και πο­
λύμορφες κινητοποιήσεις, στο πλαί­
σιο της πανδημοσιοϋπαλληλικής 
στάσης εργασίας που κήρυξε η ΠΟ­
ΕΔΗΝ από ης 12.00 ως ης 15.00. Τα 
αιτήματα των εργαζομένων στα δημό­
σια νοσοκομεία ήταν μεταξύ άλλων η 
δωρεάν πρωτοβάθμια περίθαλψη, η 
συνταγογράφηση τεστ κορονοϊού, η 
ενίσχυση των νοσοκομείων με μόνι­
μες προσλήψεις προσωπικού, η άμε­
ση επιστροφή εργαζομένων που βρί­
σκονται σε αναστολή εργασίας, αλ­
λά και η ανάκληση «επικίνδυνων» 
οδηγιών του ΕΟΔΥ που μειώνουν ης 
ημέρες καρανηνας του προσωπικού. 
Οπως γίνεται αντιληπτό, η ΠΟΕΔΗΝ 
βρίσκεται σε θέση μάχης.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η 
απόλυση υγειονομικών θεωρείται 
από τους συνδικαλιστικούς φορείς 
της ομοσπονδίας αλλά και της ΟΕΝ- 
ΓΕ «κόκκινη γραμμή» και αν ο θάνος 
Πλεύρης επιχειρήσει να φέρει το ζή­
τημα στη Βουλή, είναι δεδομένο πως 
θα υπάρξει ραγδαία κλιμάκωση των 
κινητοποιήσεων.

Από τη χθεσινή διαμαρτυρία της ΠΟΕΔΗΝ έξω από το νπ. Υγείας. Ενθετη: Ο θ. Πλεύρης

«Παπανικολάου)): Εμφύλιοβμετά το επίμαχο έγγραφο 
για wus Θανάτουε από Covid εντόεκαι εκτόε ΜΕΘ

ΕΝΑΝ «ΕΜΦΎΛΙΟ ΠΟΛΕΜΟ» που μαίνεται εδώ 
και καιρό μεταξύ γιατρών διάφορων ειδικοτήτων 
στο Νοσοκομείο «Γ. Παπανικολάου» της Θεσσα­
λονίκης πυροδότησε η δημοσιοποίηση εγγράφου 
του διευθυντή αγγειοχειρουργού του νοσοκομεί­
ου Γιώργου Τρελλόπουλου αναφορικά με τους θα­
νάτους από Covid-19 εντός και εκτός των ΜΕΘ 
του νοσοκομείου. Με μια ανάρτησή της στα μέ­
σα κοινωνικής δικτύωσης η διευθύντρια της Α’ 
ΜΕΘ του νοσοκομείου Μηλίτσα Μπιτζάνη κατα- 
φέρεται κατά του αγγειοχειρουργού, καλώντας τον 
να αφήσει τα κηρύγματα και να μην κουνάει το 
δάχτυλο στους εντατικολόγους που δίνουν άνι- 
σο αγώνα σπς ΜΕΘ.

Τον κατηγορεί, μάλιστα, για ελιτίστικη συμπε­
ριφορά, του καταλογίζει όπ πρωτοστάτησε σπς 
αντιδράσεις κάποιων χειρουργικών κλινικών, 
όταν κλήθηκαν να συμμετάσχουν σπς τφυμερΐ- 
ες των κλινικών κορονοϊού και όπ μαζί με άΜους 
συναδέλφους του στράφηκαν νομικά κατά του νο­
σοκομείου. «Γελάνε και οι πέτρες» γράφει χαρα­
κτηριστικά για όσα αναφέρονται στο επίμαχο έγ­
γραφο και καλεί τον κ. Τρελλόπουλο να αφήσει πς 
«μπούρδες» και να περάσει από πς ΜΕΘ ή από πς

κλινικές Covid για να δει την κατάσταση, προτού 
μιλήσει ξανά για πράγματα που δεν ξέρει.

«Με ποια ιδιότητα; Μήπως του πρωτοστατού- 
ντος σπς αναδράσεις κάποιων χειρουργικών κλι­
νικών του νοσοκομείου, ώστε οι γιατροί των κλι­
νικών αυτών να μη συμμετάσχουν στο πρόγραμ­
μα εφημεριών των κλινικών Covid; Τότε που οι 
άρρωστοι ήταν τόσο πολλοί που οι γιατροί των 
παθολογικών κλινικών δεν αρκούσαν για να βγει 
πρόγραμμα. Τότε που κάποιοι γιατροί -ευτυχώς 
όχι όλοι- έλεγαν όπ δεν ξέρουν πώς να παρακο­
λουθούν αν ο άρρωστος έχει δύσπνοια ή υποξυ- 
γοναιμία ή πυρετό. Τότε που πήγαν σε δικηγόρο 
και στράφηκαν κατά του νοσοκομείου. Τότε που 
εσκεμμένα πάλι διέδωσαν όπ η θνητότητα στο νο­
σοκομείο ήταν μεγαλύτερη από των άλλων νοσο­
κομείων» έγραψε χαρακτηριστικά η διευθύντρια 
της Α ΜΕΘ του «Παπανικολάου».

Υπενθυμίζεται πως τον περασμένο Νοέμβριο 
είχε ξεσπάσει έντονο επεισόδιο στο «Γ. Παπανιχο- 
λάου» μετά το εξώδικο που έστειλαν στη διοίκηση 
36 γιατροί διάφορων χειρουργικών ειδικοτήτων, 
για πς εφημερίες που καλούνταν να κάνουν σπς 
κλινικές Covid-19.

Παρέμβαση εισαγγελέα στο ΑΧΕΠΑ μετά την καταγγελία για «κορονοπάρη»
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ εισαγγελέα στο Νοσοκομείο 
ΑΧΕΠΑ μετά την καταγγελία του προέδρου 
του Σωματείου Εργαζομένων ΑΧΕΠΑ Χαρά­
λαμπου Κοροξενού, ο οποίος έκανε λόγο για 
«κορονοπάρη με πάνω από 100 άτομα» στην 
προχθεσινή κοπή πίτας διοίκησης με προσω­
πικό, στο αμφιθέατρο του νοσοκομείου.

Συγκεκριμένα, ο προϊστάμενος της Εισαγ­
γελίας Πρωτοδικών Θεσσαλονίκης ζήτησε να 
ερευνηθεί εάν όντως τηρήθηκαν όλα τα μέ­
τρα προστασίας κατά του κορονοϊού, μετά την 
καταγγελία που έκανε ο πρόεδρος του Σωμα­

τείου Εργαζομένων, ο οποίος είπε ότι «έγινε 
κορονοπάρη με πάνω από 120 άτομα σε εκ- 
δήλωση-κοπή πίτας, και φυσικά ήταν παρό- 
ντες διοικητικοί, κανένας από το νοσηλευυ- 
κό προσωπικό, για να μην τους... μεταφέρου­
με τον ιό»!

Βολέβ
Η καταγγελία προκάλεσε την έντονη ανήδρα- 
ση του διοικητή του ΑΧΕΠΑ Παναγιώτη Πα- 
ντελιάδη, ο οποίος δήλωσε όη τηρήθηκαν με 
ευλάβεια όλα τα μέτρα για τον κορονοϊό, ενώ

εκτόξευσε βολές κατά του Χαράλαμπου Κο­
ροξενού, επισημαίνοντας όη δεν ήταν παρών 
στην κοπή της πίτας, αφού δεν δουλεύει καν 
στο νοσοκομείο. «Οη έγινε κοπή βασιλόπιτας 
έγινε, αλλά ερχόντουσαν ένα ένα τα άτομα και 
έπαιρναν τα κομμάηα. Οταν μάλιστα υπάλλη­
λος του νοσοκομείου μού είπε “γιαη δεν κα- 
λέσατε τις προϊστάμενες, κύριε διοικητά;”, 
απάντησα όη δεν επιτρέπεται να μαζευτούμε 
στο αμφιθέατρο παραπάνω άτομα από εκείνα 
που εκπροσωπούν βασικούς τομείς του νοσο­
κομείου» δήλωσε χαρακτηριστικά ο κ. Παντε-

λιάδης. 0 εισαγγελέας όμως θέλει να διερευ- 
νήσει όλες ης πτυχές αυτής της ιστορίας, για­
τί, όπως γίνεται αντιληπτό, εάν ευσταθούν οι 
καταγγελίες του κ. Κοροξενού, δημιουργείται 
τεράσηο θέμα και πρέπει να δώσουν εξηγή­
σεις οι διοργανωτές αυτής της εκδήλωσης εν 
μέσω πανδημίας και με τόσα προβλήματα που 
αντιμετωπίζει ο κόσμος. Μεταξύ αυτών που 
θα κληθούν να καταθέσουν είναι, εκτός 
των εμπλεκομένων, και όλα τα στελέχη ^ 
του διοικηηκού και νοσηλευπκού προ- 
σωπικού του ΑΧΕΠΑ
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1  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ Κραυγή
αγωνίας για την πανδημία, φωνή διεκδίκησης για την
υγεί ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1185.86
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Κραυγή αγωνίας για
την πανδημία, φωνή διεκδίκησης
για την υγεία του λαού
• Κινητοποιή­
σεις χτες σε Α­
θήνα και Θεσ­
σαλονίκη για 
την ενίσχυση 
του δημόσιου 
συστήματος 
Υγείας
• Το εμβόλιο 
δεν αρκεί για 
να χτιστεί τεί­
χος ανοσίας, 
ομολογεί τώ­
ρα το υπουρ­
γείο Υγείας | 
103 νέοι θάνα­
τοι από κορο- 
νοϊό
------ - ΣΕΛ. 18 - 19
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1  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ Κραυγή αγωνίας για την
πανδημία, φωνή διεκδίκησης για την υγεί ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,19 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-02-2022

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ

Στους δρόμους για την ενίσχυση του δημόσιου 
συστήματος Υγείας
Κινητοποιήσεις χτες σε Αθήνα, Θεσσαλονίκη και άλλες πόλεις σε όλη τη χώρα

ΛΑΡΙΣΑ ^ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

^asSSBSS
«„1°£^ΚΑΙ ΔΟΡΕΑΙ

ΚΕΝΤΡΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Λμητατ

ΑΘΗΝΑ, υπουργείο Υγείας

Οχι στην εμπορευματοποίηση του ΕΣΥ 
Οχι οε αναστολές-απολύσεις υγειονομικών 

■/\μεση ενίσχυση του ΕΣΥ με μαζικές μόνιμες προσλήψεις
___ να>ΟΓ1 ν°°οκουειακών ιατρών Θεσσαλονίκης I

« Κανένας συμβιβασμός με τη βαρβαρότητα στα 
νοσοκομεία!». Το μήνυμα αυτό έστειλαν και 
χτες με τις κινητοποιήσεις τους σε όλη τη χώ­
ρα οι υγειονομικοί των δημόσιων νοσοκομεί­

ων που αυτές τις μέρες κλείνουν πια δύο χρόνια μάχης 
με τον κορονοϊό σε ένα πεδίο εχθρικό λόγω των τραγι­
κών ελλείψεων και της υποστελέχωσης, που διαμορφώ­
νεται λόγω της επιχειρηματικής δράσης στην Υγεία. Κι­
νητοποιήσεις πραγματοποιήθηκαν τόσο στο υπουργείο 
Υγείας στην Αθήνα όσο και σε Διοικήσεις ΥΠΕ και πύ­
λες νοσοκομείων σε μια σειρά από πόλεις, μετά από 
κάλεσμα των Σωματείων Εργαζομένων σε δημόσια νο­
σοκομεία και των Ομοσπονδιών τους, ενώ η ΑΔΕΔΥ εί­
χε προκηρύξει πανδημοσιοϋπαλληλική στάση εργασίας.

Στην Αθήνα έξω από το υπουργείο Υγείας βρέθηκαν, 
εκτός των υγειονομικών, εργαζόμενοι σε άλλους κλά­
δους του Δημοσίου, όπως εκπαιδευτικοί και εργαζόμε­
νοι στους ΟΤΑ, καθαρίστριες κ.ά., ενώ όλοι μαζί κατευ- 
θύνθηκαν με πορεία μέχρι τη Βουλή.

Ούτε να σκέφτεται το υπουργείο 
για απολύσεις

Στις απολύσεις των υγειονομικών που ετοιμάζει η κυβέρνη­
ση αντί να προχωρήσει σε μαζικές προσλήψεις μόνιμου προ­
σωπικού αναφέρθηκε μεταξύ άλλων, μιλώντας στους συγκε­
ντρωμένους, η Αφροδίτη Ρέτζιου, πρόεδρος της Ομοσπον­
δίας Ενώσεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ). 
Οπως είπε, σήμερα, με πρόσχημα τον εμβολιασμό, η κυβέρ­
νηση «ετοιμάζεται να ανοίξει τον δρόμο και σε άλλες απο­
λύσεις με άλλα προσχήματα στο μέλλον». Και υπογράμμισε: 
«Δίνουμε υπόσχεση ότι δεν πρόκειται να επιτρέψουμε ού­
τε μία απόλυση συναδέλφου με πρόσχημα τον εμβολιασμό». 
Είναι υποκριτικό, είπε, η κυβέρνηση να λέει ότι νοιάζεται 
για τους ασθενείς και την ίδια ώρα να αναγκάζουν το υγει­
ονομικό προσωπικό να γυρνάει στη δου­
λειά άρρωστο.

Ακόμα κατήγγειλε το κλίμα εφησυχα­
σμού που καλλιεργεί η κυβέρνηση, αλλά 
και η Επιτροπή ειδικών. Λέει η κυβέρνηση 
πως «διανύουμε το τελευταίο μίλι της παν­
δημίας», όμως, όπως σχολίασε η πρόεδρος 
της ΟΕΝΓΕ, «κάθε μέτρο από αυτό το μίλι 
αφήνει πίσω του πάνω από μία εκατόμβη 
νεκρών καθημερινά». Οπως εξήγησε, στό­
χος του εφησυχασμού είναι να δικαιολογή­
σει την έλλειψη μέτρων προστασίας της υ­
γείας στους χώρους δουλειάς, στα σχολεία, 
στα μέσα μαζικής μεταφοράς. Δεν δίνουν 
δεκάρα, είπε, για το δημόσιο σύστημα Υ­
γείας, ενώ προκλητικά πριμοδοτούν τον ι­
διωτικό τομέα της Υγείας που έμεινε ανέγ- 
γιχτος όλα αυτά τα χρόνια.

Για τους εργαζόμενους, τόνισε, είναι μονόδρομος η οργανω­
μένη συλλογική διεκδίκηση, η σύγκρουση με τη βάρβαρη πο­
λιτική που θυσιάζει τη ζωή, την υγεία και την αξιοπρέπεια των 
εργαζομένων για τα κέρδη των λίγων. Κάλεσε σε κλιμάκωση 
με νέα απεργιακή κινητοποίηση το επόμενο διάστημα και με 
συλλαλητήρια που θα γίνουν μέσα στον Φλεβάρη, ενώνοντας 
τις φωνές τους και με άλλα συνδικάτα και μαζικούς φορείς.

Στη συγκέντρωση μίλησαν, ακόμα, εκ μέρους της ΑΔΕΔΥ, ο Δ. 
Μπράτης, καθώς και ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μ. Γιαννάκος.

Οι εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία διεκδικούν μα­
ζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίηση όλων 
των συμβασιούχων, χωρίς όρους και προϋποθέσεις, καμία α­
πόλυση υγειονομικού και να επιστρέψουν όσοι βρίσκονται σε 
αναστολή, με όλα τα ατομικά και συλλογικά μέτρα προστασί­
ας. Επίσης, άμεση ένταξη στα ΒΑΕ, γενναία αύξηση της κρα­
τικής χρηματοδότησης της Υγείας. Επίταξη του ιδιωτικού το­
μέα της Υγείας, χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Δωρεάν rapid 
και μοριακά τεστ σε όλους. Μέτρα προστασίας στους χώρους 
εργασίας, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς και στα σχολεία.

Στην Κεντρική Μακεδονία
Με μαχητικές συγκεντρώσεις στο πλαίσιο της στάσης ερ­

γασίας, υγειονομικοί, εκπαιδευτικοί και άλλοι εργαζόμενοι του 
Δημοσίου, στη Θεσσαλονίκη, στην Ημαθία και την Πέλλα, δια-

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

δήλωσαν τα παραπάνω αιτήματα.
Στη Θεσσαλονίκη, οι υγειονομικοί και οι άλλοι εργαζόμενοι 

συγκεντρώθηκαν στην οδό Αριστοτέλους, έξω από τα γραφεία 
της 3ης και 4ης ΥΠΕ. Εκεί μίλησε ο πρόεδρος της Ενωσης 
Νοσοκομειακών Ιατρών Θεσσαλονίκης (ΕΝΙΘ), Χρήστος Κα- 
ραχρήστος, και χαιρέτισαν εκπρόσωποι των εργαζομένων α­
πό τα νοσοκομεία της πόλης αλλά και των εκπαιδευτικών. Α­
κολούθησε μαχητική πορεία μέχρι το υπουργείο Μακεδο­
νίας - Θράκης και φωνάζοντας συνθήματα, όπως «Δώστε λε­
φτά για Υγεία και Παιδεία και όχι για «Ραφάλ» και την πλουτο­
κρατία», «Οι υγειονομικοί δεν είναι συντεχνία, παλεύουν για 
δημόσια και δωρεάν Υγεία», κάλεσαν τον λαό σε ξεσηκωμό.

Στην κινητοποίηση παραβρέθηκε και εξέφρασε τη συμπα­
ράσταση στον αγώνα τους ο βουλευτής του ΚΚΕ Λεωνίδας 
Στολτίδης.

Μαχητικές συγκεντρώσεις πραγματοποιήθηκαν και στις πύ­
λες των Νοσοκομείων Εδεσσας και Γιαννιτσών, με πρωτο­
βουλία της Ενωσης Νοσοκομειακών Ιατρών Πέλλας, αναδει- 
κνύοντας τον κίνδυνο κατάρρευσης μιας σειράς τμημάτων, ό­
πως το Ογκολογικό, η Παθολογική κλινική κ.ά., ως αποτέλε­
σμα της έλλειψης προσωπικού, αλλά και τις επιπτώσεις της 
στον λαό της περιοχής.

Συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε στην πλατεία Δημαρχεί­
ου στη Βέροια στο πλαίσιο της μέρας πανελλαδικής δράσης 
για την Υγεία.

Στις Σέρρες, φορείς του νομού πραγματοποίησαν συγκέ­

ντρωση το απόγευμα της Δευτέρας, στην πλατεία Ε­
λευθερίας.

Στη Θεσσαλία
Στη Λάρισα, συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε στο Νο­

σοκομείο και ακολούθησε μαχητική πορεία στους δρό­
μους της πόλης, ενώ στους συγκεντρωμένους μίλησαν 
ο Νίκος Νιαφούλης, πρόεδρος της Ενωσης Ιατρών Νο­
σοκομείων και Κέντρων Υγείας, ο Θανάσης Αθανασι- 
άδης, αντιπρόεδρος της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείας, και η Γεωργία Παπαδάμου, διευ­
θύντρια του ΤΕΠ ΠΓΝΛ, που περιέγραψαν με κάθε λε­
πτομέρεια τις τραγικές ελλείψεις, καταρρίπτοντας ό­
λους τους μύθους της κυβέρνησης για το «ενισχυμένο 
δημόσιο σύστημα Υγείας».

Στην Καρδίτσα, η συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε 
στην κεντρική πλατεία, όπου μίλησε ο Εκτορας Γάζος, 

πρόεδρος της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
και Κέντρων Υγείας, ενώ στον Βόλο, στη συ­
γκέντρωση στην είσοδο του Γενικού Νοσο­
κομείου μίλησε ο πρόεδρος της Ενωσης Ια­
τρών Νοσοκομείου και Κέντρων Υγείας, Νίκος 
Χαυτούρας. Στα Τρίκαλα, έγινε συγκέντρωση 
στην είσοδο του ΤΕΠ του Γενικού Νοσοκο­
μείου και στην είσοδο του Κέντρου Υγείας 
που λειτουργεί μέσα στην πόλη.

Κινητοποιήσεις 
σε όλη τη χώρα

Στη Χαλκίδα, ο Σύλλογος Εργαζομένων του 
Νοσοκομείου προχώρησε σε δίωρη στάση ερ­
γασίας και συγκέντρωση στην πύλη του νοσο­
κομείου, καταγγέλλοντας για μία ακόμη φορά 
την έλλειψη προσωπικού, ενώ συγκεντρώσεις 
πραγματοποιήθηκαν στο Νοσοκομείο της Λι­

βαδειάς και στη Λαμία.
Στην Πρέβεζα κινητο­

ποίηση πραγματοποιήθη­
κε έξω από τις πύλες του 
Νοσοκομείου της πόλης 
από τον Σύλλογο Εργα­
ζομένων με τη στήριξη 
σωματείων του ιδιωτικού 
και δημόσιου τομέα, με 
τον Κώστα Κύρλα, πρό­
εδρο του Συλλόγου, να 
υπογραμμίζει τους κιν­
δύνους για τον λαό από 
την εμπορευματοποίηση 
λειτουργιών του Νοσο­
κομείου. Αντίστοιχη κι­
νητοποίηση πραγματο­

ποιήθηκε στα Γιάννενα στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκο­
μείο από τους υγειονομικούς με ιδιαίτερη τη συμμετοχή των 
συμβασιούχων, ενώ στη Λευκάδα πραγματοποιήθηκε σύσκε­
ψη εργαζομένων.

Στη Ζάκυνθο, η Ενωση Νοσοκομειακών Ιατρών απαίτησε, 
ανάμεσα σε άλλα, την άμεση προκήρυξη των 30 κενών ορ­
γανικών θέσεων γιατρών, παράλληλα με τη μονιμοποίηση 
και των 120 συμβασιούχων που η θητεία τους λήγει. Τη συ­
μπαράστασή του εξέφρασε χτες με ανακοίνωσή του το Ερ­
γατικό Κέντρο του νησιού, που ζητά, μεταξύ άλλων, την άμε­
ση λειτουργία της Μονάδας Τεχνητού Νεφρού. Στην Κεφα- 
λονιά, πραγματοποιήθηκε παράσταση διαμαρτυρίας στην πύ­
λη του Γενικού Νοσοκομείου Αργοστολιού.

Στο Αγρίνιο, η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Νομού Αιτωλο­
ακαρνανίας προχώρησε σε παράσταση διαμαρτυρίας στα Ε­
πείγοντα του Γενικού Νοσοκομείου της πόλης.

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας με πορεία στο κέντρο του Η­
ρακλείου πραγματοποίησαν χτες το Σωματείο Εργαζομένων 
ΠΑΓΝΗ, η Ενωση Γιατρών ΕΣΥ, η ΕΛΜΕ, ο Σύλλογος Εκπαι­
δευτικών Α/βάθμιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου «Δομήνικος 
θεοτοκόπουλος» και ο Σύλλογος Φοιτητών Ιατρικής Πανε­
πιστημίου Κρήτης.

Συγκεντρώσεις πραγματοποιήθηκαν επίσης σε Κοζάνη και 
Δράμα, στην είσοδο του Νοσοκομείου Ρόδου, στη Λήμνο 
και στη Σάμο.
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1959.31
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

«Alert» από Τζανάκη! 
«Αν δεν μειωθούν 
οι θάνατοι από αστόν 
τπν εβδομάδα, θα 
πρέπει να ψαχτούμε»
Ο Ιανουάριος έφυγε, άλλα άφησε πίσω του συντρίμμια. Την 
ώρα που η υπόλοιπη Ευρώπη δείχνει να ξεπερνά τη δοκιμασία 
του κορονοϊού, στην Ελλάδα η εκατόμβη των θυμάτων δεν έχει 
τέλος. Ο προηγούμενος μήνας θα μπορούσε κάλλιστα να χα­
ρακτηριστεί και «μαύρος Γενάρης», καθώς οι θάνατοι από τον 
κορονοϊό ξεπέρασαν τους 2.700.

Οι λόγοι για τους οποίους έχουμε φτάσει σε αυτή τη δρα­
ματική κατάσταση, που παραπέμπει σε υγειονομικό χάος και 
ανθρώπινη τραγωδία, έχουν ερμηνευτεί: διάλυση των δημό­
σιων νοσοκομείων, παντελής απουσία πρωτοβάθμιας φροντί­
δας, χαμηλά ποσοστά εμβολιασμού ιδιαίτερα στις ηλικίες άνω 
των 60 ετών και, φυσικά, τα «μπρος πίσω» της κυβέρνησης στην 

εφαρμογή και την τήρηση των μέτρων.
Οπως έχουν επισημάνει πολλές φορές 

οι γιατροί του πεδίου, δηλαδή των δημόστ- 
ων νοσοκομείων που έχουν σηκώσει στις 
πλάτες τους τη νοσηλεία των ασθενών, η 

| αχίλλειος πτέρνα του συστήματος δεν εί- 
ναι άλλη από την κατάσταση των νοσηλευ­

τικών ιδρυμάτων. Με απλά λόγια: τα νοσο­
κομεία στερούνται προσωπικού, εξειδικευμέ- 

νου και μη, καθώς και υποδομών που είναι αναγκαίες 
για τη νοσηλεία των ασθενών. Αποτέλεσμα, οι «άδικοι θάνατοι» 
όπως έχουν χαρακτηρίσει οι υγειονομικοί τις απώλειες ανθρώ­
πων που «έφυγαν» σε απλές κλίνες ενώ χρειάζονταν διασωλή­
νωση, όσων είχαν ελλιπή φροντίδα ή αυτών που νοσηλεύτηκαν 
στις αυτοσχέδιες ΜΕΘ του Κυριάκου Μητσοτάκη.

Φυσικά, για τον δραματικό μήνα που πέρασε κανένας από 
την κυβέρνηση δεν έχει αναλάβει την πολιτική ευθύνη. Κανέ­
νας δεν έχει νιώσει την ανάγκη να ζητήσει μια συγγνώμη, να 
απολογηθεί για τα κακώς κείμενα ή, έστω, να αναγνωρίσει 
αστοχίες και να εξαγγείλει κάποιες διορθωτικές κινήσεις. Αντί­
θετα, ο θάνος Πλεύρης προχωρά με βήμα γοργό σε απολύ­
σεις υγειονομικών.

Για τον υψηλό αριθμό των θανάτων που καταγράφεται στη 
χώρα μας εξέφρασε την ανησυχία του ο καθηγητής Πνευμο- 
νολογίας Νίκος Τζανάκης (τρωτό). Εκτίμησε, ωστόσο, ότι από 
αυτήν την εβδομάδα οι θάνατοι θα μειωθούν, λέγοντας χαρα­
κτηριστικά ότι αν αυτό δεν συμβεί, «θα πρέπει να ψαχτούμε, να 
δούμε τι συμβαίνει από πλευράς επιδημιολογικών δεδομένων». 
Σύμφωνα με τον κ. Τζανάκη, αν δεν σημειωθεί κάμψη στον 
αριθμό των θανάτων, θα πρέπει να εξεταστούν τι ακριβώς χα­
ρακτηρίζει τα δικά μας κρούσματα, οι ηλικίες τους, οι συνοση- 
ρότητες, ίσως τα στοιχεία ανά περιφέρεια και ανά νοσοκομείο.

Με (φείωτους ρυθμούς συνεχίζεται η υγει­
ονομική τραγωδία με άλλους 106 ανθρώ-

«
πους να χάνουν τη ζωή τους από τον κορο- 
νοίό. Ο ΕΟΔΥ μπορεί να ανακοίνωσε 103 
θανάτους, ωστόσο πραγματοποιήθηκε εν­
σωμάτωση άλλων πέντε θανάτων ηου κα­
ταγράφτηκαν με καθυστέρηση στο Εθνι- 
κό Μητρώο. Τπν ίδια ώρα είχαμε αύξηση 
στα κρούσματα, ενώ μείωση καταγράφη- 
κε στον αριθμό των δτασωληνωμενων, οτ 
onofcx έπεσαν στους563. Ειδτκότερα, τα 
νέα επιβεβαιωμένα κρούσματα που κσ- 
ταγράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες εί­
ναι 24.30& Συναλκά έγτναν496506τεστ 
(40684μοριακά και 4S&822 rapid). Ο 
αριθμός των ασθενών ηου νοσηλεύο- 
νται διασωλπνωμένοι eta* 560

Στο «κόκκινο» η διασπορά του κορονοϊού στην Κρήτη
Τα δόντια του δείχνει τις τελευταίες 
ημέρες ο κορονοϊός στην Κρήτη, όπου 
τα κρούσματα και οι νοσηλείες ασθε­
νών αυξάνονται διαρκώς. Το τελευ­
ταίο 24ωρο στα νοσοκομεία της Κρή­
της νοσηλεύονται 250 ασθενείς με κο- 
ρονοϊό, εκ των οποίων οι 33 δίνουν 
σκληρό αγώνα στις Μονάδες Εντατι­
κής Θεραπείας.

Ενδεικτικό της διασποράς που 
υπάρχει στο νησί είναι το γεγονός ότι 
το Νοσοκομείο της Ιεράπετρας θα λει­
τουργεί την επόμενη εβδομάδα χωρίς 
τις περισσότερες βασικές υπηρεσίες, 
καθώς υπάρχουν πολλά κρούσματα 
μεταξύ γιατρών και νοσηλευτών, ενώ 
αύξηση παρουσιάζουν και οι εισαγω­
γές ασθενών που χρειάζονται νοση­
λεία.

Σύμφωνα με τον αναπληρωτή διοι­

κητή Νίκο Καλλιονάκη, για τον λόγο 
αυτόν το Νοσοκομείο της Ιεράπετρας 
θα εξυπηρετεί τις επόμενες ημέρες μό­
νο έκτακτα περιστατικά, ενώ για εξε­
τάσεις θα γίνονται δεκτά άτομα μόνο 
εφόσον η κατάσταση της υγείας τους 
κριθεί πάρα πολύ σοβαρή.

Στο μεταξύ, έχασε χθες τη μάχη 
για τη ζωή του ένας 47χρονος άνδρας 
από τα Χανιά, ο οποίος νοσηλευόταν 
την τελευταία εβδομάδα στη Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας του Νοσοκο­
μείου Ρεθύμνου με βαριά συμπτώμα­
τα κορονοϊού. Ο άτυχος άνδρας,που 
δεν είχε κάνει το εμβόλιο κατά του 
Covid-19, είχε διακομιστεί αρχικά στο 
Νοσοκομείο Χανίων, αλλά λόγω πλη­
ρότητας μεταφέρθηκε σε εκείνο του 
Ρεθύμνου.

Στο μεταξύ, αναστάτωση προκλή-

θηκε χθες στο Αγρίνιο, όταν διαπι­
στώθηκε ότι ένας 20χρονος με κορο- 
νοϊό κυκλοφορούσε στην πόλη σαν 
να μη συμβαίνει τίποτα! Ο νεαρός άν­
δρας, όταν πέρασε έξω από ένα γυμνά­
σιο στο προαύλιο του οποίου είχαν ξε­
σπάσει επεισόδια, φέρεται ότι απείλησε 
τον διευθυντή και εκείνος κάλεσε την 
Αστυνομία.

Οι αστυνομικοί έσπευσαν στο ση­
μείο, συνέλαβαν τον 20χρονο και κα­
τά την ταυτοποίηση των στοιχείων του 
διαπιστώθηκε ότι νοσεί και θα έπρεπε 
να βρίσκεται σε κατ' οίκον περιορισμό. 
Πλέον καλείται να πληρώσει το πρό­
στιμο των 5.000 ευρώ για παραβίαση 
των μέτρων πρόληψης ασθενειών, αλ­
λά η δικογραφία περιλαμβάνει και άλ­
λα αδικήματα, όπως διατάραξη υπηρε­
σίας, απειλή και εξύβριση.

,^Ν ΠΙΣΤΕΥΟ
ΗΜΟΣΙΟ ΣΥΣΤΗι

Συγκέντρωση διαμαρτυρίας 
έξω από το υπουργείο Υγείας 
πραγματοποίησε το μεσημέ­
ρι της Τρίτης η ΠΟΕΔΗΝ, με τη 
συμμετοχή σωματείων υγειονο­
μικών από νοσοκομεία της Αττι­
κής, ανπδρώντας δυναμικά σπς 
δηλώσεις του υπουργού Υγείας 
θάνου Πλεύρη, που έδωσε τε­
λεσίγραφο για τους μη εμβολια­
σμένους υγειονομικούς πως θέ­
τουν εαυτόν εκτός ΕΣΥ, αν δεν 
εμβολιαστούν ως τις 31 Μαρτί­
ου.
«Σε μία ημέρα που είχαμε 119 
νεκρούς, θα περίμενε κανείς ο 
υπουργός Υγείας να ανακοινώσει 
την ενίσχυση του ΕΣΥ και όχι απο­
λύσεις. Εάν μαζί με τους εμβολια­
σμούς είχε ενισχυθεί το ΕΣΥ, θα 
είχαμε καλύτερα αποτελέσματα 
στην πανδημία. Αποδείχτηκε ότι η 
υποχρεωτικότητα ήταν αδιέξοδο 
λάθος της κυβέρνησης, που έχει 
καταλήξει να είναι ένα καπρίτσιο» 
κατήγγειλε η ΠΟΕΔΗΝ στην ανα­
κοίνωση που εξέδωσε.

«Εμείς πληρώνουμε βαρύ το

τίμημα του κορονοϊού. «αλέσαμε 
και καλούμε τους συναδέλφους να 
εμβολιαστούν. Εάν φύγουν 10.000 
άτομα που δεν κάνουν την ανα­
μνηστική δόση και 5.000 που βρί­
σκονται σε αναστολή, τι θα γίνει το 
σύστημα Υγείας από την 1 η Απρι­
λίου;» αναρωτήθηκε ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος.

Συγκεντρώσεις
Την ίδια ώρα, με αποφάσεις των 
Σωματείων και των Ομοσπονδιών 
τους, οι εργαζόμενοι, στα δημόσια 
νοσοκομεία όλης της χώρας προ­

χώρησαν χθες σε συγκεντρώσεις 
και πολύμορφες κινητοποιήσεις, 
στο πλαίσιο της πανδημοσιοϋπαλ­
ληλικής στάσης εργασίας που κή­
ρυξε η ΠΟΕΔΗΝ απόης 12.00 ως 
τις 15.00.

Τα αιτήματα των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία ήταν με­
ταξύ άλλων: η δωρεάν πρωτοβάθ­
μια περίθαλψη, η συνταγογρά- 
φηση τεστ κορονοϊού, η ενίσχυ­
ση των νοσοκομείων με μόνιμες 
προσλήψεις προσωπικού, η άμε­
ση επιστροφή εργαζομένων που 
βρίσκονται σε αναστολή εργασί-
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1  Η ΜΑΧΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Πέντε δωρεάν self tests για μαθητέβ 
και εμβοΑιασμένουβ εκπαιδευτικού»
Από σήμερα ως και την επόμενη Τρίτη 
οι μαθητές όλων των βαθμιδών, εμβολι­
ασμένοι και μη, καθώς και οι εμβολι­
ασμένοι εκπαιδευτικοί θα έχουν 
τη δυνατότητα να προμηθεύ­
ονται πέντε δωρεάν αυτό 
διαγνωστικά τεστ από τα 
φαρμακεία, προκειμένου 
να καλύψουν τις ανάγκες 
ελέγχου των ημερών από 
11 ως και 25 Φεβρουάρι­
ου, σύμφωνα με σχετική 
ανακοίνωση του υπουργεί 
ου Παιδείας.

Οσο για τους εκπαιδευτικούς 
που δεν έχουν κάνει το εμβόλιο κατά 
του κορονόίού, θα πρέπει να πραγματοποι­
ούν δύο rapid tests την εβδομάδα, με το κό­

στος να βαραίνει αποκλειστικά τους ίδιους. 
Τατεστ ανίχνευσης κορονόίού θα πρέπει να 

γίνονται πριν από την προσέλευση της 
Τρίτης και της Παρασκευής κάθε 

εβδομάδας.
Αξίζει να σημειωθεί ότι 

ο αριθμός των κρουσμά­
των που δηλώθηκε χθες 
στην ειδική πλατφόρμα 
του υπουργείου Παιδεί­
ας είναι ελαφρώς αυξημέ­

νος συγκριτικά με τις προ­
ηγούμενες ημέρες. Συγκε­

κριμένα, χθες τα κρούσματα 
μεταξύ μαθητών και εκπαιδευ­

τικών ανήλθαν σε 7.952, ενώ εκείνα 
που δηλώθηκαν ως το βράδυ της Κυρια­
κής ήταν 6.948.

ας, αλλά και η ανάκληση «επικίν­
δυνων» οδηγιών του ΕΟΔΥ που 
μειώνουν τις ημέρες καραντίνας 
του προσωπικού.

Οπως γίνεται αντιληπτό, η Π0- 
ΕΔΗΝ βρίσκεται σε θέση μάχης. 
Σύμφωνα με πληροφορίες, η από­
λυση υγειονομικών θεωρείται από 
τους συνδικαλιστικούς φορείς της 
Ομοσπονδίας αλλά και της ΟΕΝ- 
ΓΕ «κόκκινη γραμμή» και, αν ο θά- 
νος Πλεύρης επιχειρήσει να φέρει 
το ζήτημα στη Βουλή, είναι δεδο­
μένο πως θα υπάρξει ραγδαία κλι­
μάκωση των κινητοποιήσεων.

{ ΧΡΗΜΑΤ
ΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟχ
ΟΜΕΑ ΥΓ

«Αποδείχτηκε άτι 
ηυποχρεωτικότητα 
ήταν αδιέξοδο 
λά8ο$ και 
καπρίτσιο 
τηε κυβέρνησηε»

Ο Μιχάλης 
Παννάκοςι

Αμφφοπίεο 
για το τείχοο
Νέα δεδομένα προκύπτουν συνεχώς από τα 
αποτελέσματα ερευνών για τα εμβόλια και τη 
μετάλλαξη Ομικρον, όπως αποκάλυψε χθες 
η ομόπμπ καθηγήτρια Παιδιατρικής και πρό­
εδρος της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών 
Μαρία θεοδωρίδου, στο πλαίσιο της έκτα- 
κπτς σημερινής ενημέρωσης. Ειδικά για τη 
μετάλλαξη Ομικρον, ο πλούτος γνώσεων θε­
ωρείται αξιοθαύμαστος.
«Δύο ιδιότητες της μετάλλαξης είναι αυτές που 
απασχολούν: η μεταδοτικότητα και η ανοσιακή 
διαφυγή» εξήγησε.

Η κυρία θεοδωρίδου αναφέρθηκε στην 
ανασκόπηση των δεδομένων από τη χορήγη­
ση της τρίτης δόσης και την επίδρασή της σχετι­
κά με τη λοίμωξη από την Ομικρον, αλλά και την 
αποτελεσμαηκότητα από τις εισαγωγές στο νο­
σοκομείο. Η καθηγήτρια χαρακτήρισε αηογοη- 
τευτικό το ποσοστό της αποτελεσματικότητας της 
τρίτης δόσης για τη μείωση των λοιμώξεων, που 
είναι της τάξης του 50%, καθώς δεν μπορεί να 
σταματήσει η μετάδοση και επομένως καθίστα­
ται δύσκολο το χτίσιμο τείχους ανοσίας. Σχετικά 
μετη θνησιμότητα, τόνισε ότι η χορήγησητηςτρί- 
της δόσης προλαμβάνει τον θάνατο σε ποσοστό 
95% μετά δύο εβδομάδες, ενώ με δύο δόσεις το 
ποσοστό αυτό μειώνεται στο 59%.

«Εππυγχάνονται έτσι τα ποσοστά που είχαμε 
και με τη μετάλλαξη Δέλτα» επισήμανε η κυρία 
θεοδωρίδου. Τέλος, η πιθανότητα μη εισαγωγής 
σε νοσοκομείο φτάνει το 44%- 68% με δύο δό­
σεις εμβολίου, ενώ με την τρίτη δόση φτάνει από 
83% έως 90%, με διάρκεια πέραν τωντριών μη­

νών. Οπως είπε η Μαρία θεοδωρίδου, σε χώρες 
της Ευρώπης που έχουν υψηλά ποσοστά εμβο­
λιασμού υπάρχουν αυξημένα κρούσματα αλλά 
χαμηλό ποσοστό σοβαρών λοιμώξεων. Στις ΗΠΑ 
με χαμηλό ποσοστό εμβολιασμού και 24% εμβο­
λιασμένους με τρίτη δόση υπάρχει αυξημένος 
αριθμός εισαγωγών. «Αποτελεί μεγάλη τύχη ένα 
εμβόλιο που παρασκευάστηκε για το αρχικό στέ­
λεχος να εξακολουθεί να είναι αποτελεσματικό» 
σχολίασε. Σχετικά με τη μετάλλαξη Ομικρον 2 η 
καθηγήτρια τόνισε ότι από τα έως τώρα στοιχεία 
(ραίνεται ότι ίσως να είναι πιο μεταδοτική από την 
αρχική παραλλαγή, αλλά δεν αυξάνει ούτε τις νσ 
σηλείες ούτε τους θανάτους. Για το ενδεχόμενο 
τέταρτης δόσης στον γενικό πληθυσμό δήλωσε 
ότι οι επιστήμονες παραμένουν σκεπτικοί, καθώς 
οι επαναλαμβανόμενοι εμβολιασμοί σε σύντομα 
διαστήματα δεν αποτελούν βιώσιμη στρατηγική.

Από την πλευρά του ο γενικός γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας Μάριος Θεμι­
στοκλέους ανέφερε ότι το 83,7% του ενήλικου 
πληθυσμού έχει λάβει μία δόση και το 79,3% 
έχει ολοκληρώσει τους εμβολιασμούς. Οπως 
είπε, έως τις 7 Φεβρουάριου πρέπει να κάνουν 
την αναμνηστική δόση όσοι έχουν συμπληρώσει 
επτά μήνες από τη δεύτερη δόση και τρεις από τη 
λήψη του μονοδοσικού εμβολίου.

Για το πρωτεϊνικό εμβόλιο Novavax είπε 
πως αναμένουμε 474.000 δόσεις και στις 21 Φε 
βρουαρίου θα βρίσκονται στη χώρα μας οι πρκ 
τες168.000. Μάλιστα, από τις αρχές Μαρτίου θ· 
ανοίξουν συγκεκριμένα εμβολιασπκά κέντρα σ 
όλη τη χώρα.

ιι Τι είπε η Μαρία θεοδωρίδου 
για την τρίτη δόση του ερΡοΑίου 
και τη μετάδοση του ιού
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1  Δεν μπορούν να ψηφίζουν οι ανεμβολίαστοι;
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

804.88 cm² Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ® > 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δενμπορούν 
να ψηφίζουν 
οι ανεμβολίασ
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1  Δεν μπορούν να ψηφίζουν οι ανεμβολίαστοι;
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022
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ΚΑΤΑΓΓΕΜΕΙ' ΙΟΚ &Υ0 ΥΓΟΟΝΟΗΚΑΗ
Οι ανευΒολίαστοι 
δεν έχουν το δικαίωυα
του εκλένειν και του
εκλένεσθαι κ. Πλεύοη;

ύο υγειονομικοί, αφενός η Σταυρού­
λα Αγγελίδου-Π.Ε, εν ενεργεία, νοση- 
λεύτρια και εξ ετέρου η Μαρία Γεωρ- 
γίου Π.Ε κοινωνιολόγων-Διοικητικός 
(τελούσα εν αναστολή εργασίας, ένε- 

κεν μη συναίνεσης προς την Ιατρική πράξη του 
εμβολιασμού), αμφότερες υπάλληλοι, του Γενι­
κού Νοσοκομείου Αθηνών -Γ.Ν.Α "ΚΟΡΓΙΑΛΕ- 
ΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ" του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού, επέδωσαν δια μέσου του Πληρεξουσί­
ου Δικηγόρου τους, Χαράλαμπου Β. Κατσιβαρδά 
εξώδικη δήλωση διαμαρτυρία μετά προσκλήσε- 
ως, τόσο προς τα μέλη της τριμελούς Εφορευτι­
κής Επιτροπής, με διεύθυνση το Γενικό Νοσοκο­
μείο Αθηνών -Γ.Ν.Α "ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑ- 
ΚΕΙΟ" του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, όσο και 
ως προς την Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ­
νων Δημοσίων Υπαλλήλων -Π.Ο.Ε.ΔΗ.Ν.
Οι υγειονομικοί κατήγγειλαν ότι ουδόλως ενημε­
ρώθηκαν επισήμως και νομοτύπως ως έδει, τόσο 
οι εν ενεργεία υγειονομικοί αλλά και οι τελούντες 
εν αναστολή, ούτως ώστε να έχουν ικανό χρονικό 
διάστημα να θέσουν κατά βούληση υποψηφιότη­
τα τόσο εις το ψηφοδέλτιο για το Διοικητικό Συμ­
βούλιο του πρωτοβαθμίου εργατικού σωματείου 
όσο και για το ψηφοδέλτιο εκλογής αντιπροσώ­
πων εις την Ομοσπονδία της Π.Ο.Ε.ΔΗ.Ν, με απο­
τέλεσμα όλη η ως άνω προκήρυξη των εκλογών, 
εν κρυπτώ και παραβύστω να ομοιάζει με επιμελή 
μεθόδευση διεξαγωγής μίας τόσο σημαντικής 
δημοκρατικής διαδικασίας, ερήμην του συνόλου 
των υγειονομικών, και μάλιστα την πιο αντίξοη 
περίοδο εκ της περιόδου της μεταπολιτεύσεως

και εντεύθεν, με αποτέλεσμα να καθίσταται εκ 
του Νόμου αυτοδικαίως άκυρη.
Η πρακτική αυτή του έμμεσου αποκλεισμού των 
υγειονομικών εκ της εργασίας τους, και η νομι­
μοποίηση επί τη πράξει, της κυβερνητικής πολι­
τικής περί διακριτικής μεταχείρισης των υγειο­
νομικών, σε εμβολιασμένους-νομιμόφρονες και 
ανεμβολίαστους-κοινωνικά μιάσματα, πραγμα­
τοποιήθηκε, υπό του σωματείου, με την έλλειψη 
της προσήκουσας ενημέρωσης και την παράλει­
ψη στεντόρειου και δυναμικού καλέσματος σύσ­
σωμου του καθημαγμένου κλάδου των υγειονο­
μικών, γεγονός το οποίο προκάλεσε θύελλα α­
ντιδράσεων εις τους υγειονομικούς κόλπους δια 
τις αντιδημοκρτικές αυτές πρακτικές οι οποίες 
εκθέτουν ανεπανόρθωτα το πρωτοβάθμιο σω­
ματείο.
Εις το εμπεριστατωμένο εξώδικο, οι ως άνω υ­
γειονομικοί, ωσαύτως, στηλίτευσαν τις αδιαφα­
νείς και μη χρηστές διαδικασίες αλλά και τις ως 
άνω επονείδιστες και επιλήψιμες πρακτικές, να 
διεξαχθούν εκλογές μικρής εμβέλειας μεταξύ 
των ημέτερων, καταργώντας το δικαίωμα του ε- 
κλέγειν και εκλέγεσθαι εις την πλατιά μάζα των υ­
γειονομικών, ιδίως των ακουσίως τελούντων σε 
αναστολή, όπως μεταξύ άλλων, ότι καταλύεται 
με τις ως άνω πρακτικές, παν ψήγμα Συνταγματι­
κής νομιμότητας (άρθρο 1 παρ. 2 και 3, άρθρο 4 
παρ. 1 και 2, άρθρο 5 παρ. 1, άρθρο 11,12 και 22 
του Συντάγματος) περί της ισότιμης και ελεύθε­
ρης συμμετοχής εις τις εκλογές όλων των εργα­
ζομένων.
Εξ αυτού του λόγου, προέβησαν εις την εν λόγω 
δυναμική θεσμική ενέργεια μετά του Νομικού 
τους παραστάτη ζητώντας επί λέξει τα εξής, πα­
ραμονές των αρχαιρεσιών:
"Για τους λόγους αυτούς
Και με επιφύλαξη παντός νομίμου δικαιώματος
μας
Καλείσθε όπως ματαιώσετε-ακυρώσετε, την 
διεξαγωγή των επικείμενων εκλογών της 1ης και 
2ης φεβρουαρίου, εν έτει 2022, τόσον του Σω­
ματείου όσο και των αντιπροσώπων της

Π.Ο.Ε.ΔΗ.Ν, δια τους ως άνω διεξοδικώς εκτε­
θειμένους διαλαμβανόμενους λόγους καθώς και 
να επαναλάβετε ορθώς την εκλογική διαδικασί­
α, ενόψει μελλοντικώς κηρυχθησομένων αρχαι­
ρεσιών, με πλήρη διαφάνεια, εντιμότητα, χρη­
στότητα και δικαιοσύνη, έναντι όλου του υγειο­
νομικού προσωπικού, (τόσο των τελούντων εν ε- 
νεργεία όσον και ακουσίως και εξ υπαιτιότητας 
της κυβερνήσεως εις αναστολή), εντός ικανού 
και εύλογου χρονικού διαστήματος λήψεως 
γνώσεως επί της προπαρασκευής των εκλογι­
κών διαδικασιών, ούτως ώστε ο εκάστοτε υπάλ­
ληλος να δύναται να εκδηλώσει ελευθέρως βού­
ληση προς υποψηφιότητα.
Η ως άνω αυτοδικαίως άκυρη προπαρασκευή 
των εκλογών, πέραν ότι προσκρούει σφόδρα 
προς παν ψήγμα δημοκρατικής νομιμότητας και 
σεβασμού προς τους συναδέλφους, επιπλέον, ι­
δίως δια τις ιδιαίτατα δυσμενείς και αντίξοες συν­
θήκες τις οποίες βιώνουμε εργασιακά εξ αφορ­
μής της αναστολής των καθημαγμένων συναδέλ­
φων μας, απαιτείται μεγαλύτερη διαφάνεια και ε- 
νισχυμένη αλληλεγγύη προκειμένου να συμπή­
ξουμε αγαστά ένα αρραγές ενιαίο εργασιακό μέ­
τωπο αντίστασης προς τους μηχανισμούς της ε­
ξουσίας, οι οποίοι μηχανισμοί κατατείνουν προς 
την εν γένει καταβαράθρωση του Ε.Σ.Υ αλλά και 
προς την κατάφωρα άδικη απόλυση των συνα­
δέλφων μας, ένεκεν και συνεπεία του ακανθώ­
δους και καίριου ζητήματος του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού.
Σας καλούμε εντός της παρούσης ημέρας Δευτέ­
ρας 31-1-2022 όπως συμμορφωθείτε, συσκεπτό- 
μενοι τα ως άνω και όπως ματαιώσετε, αμελλητί, 
παραχρήμα και άνευ περαιτέρω χρονοτριβής, τις 
εκλογές, την 1η και 2η Φεβρουαρίου, διότι είσθε 
ήδη εκτεθειμένοι υπό τις προδήλως αντιδημο- 
κρατικές συνθήκες, υπό τις οποίες διεξάγονται οι 
ενεστώσες εκλογές, άλλως εις ενάντια περίπτω­
ση, μας ωθείτε, εκούσες άκουσες, να προβούμε 
εις ό,τι ο Νόμος επιτάσσει, προς την, υφ’ ημών, ά­
σκηση των προσηκόντων ενδίκων βοηθημάτων 
προς ακύρωση των εν υμίν εκλογών".
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1  Όχι στην υποβάθμιση και απαξίωση του
νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης

Πηγή: ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

250.24 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Όχι στην υποβάθμιση και απαξίωση 
του νοσοκομείου Παίδων Πεντέλης
Της Σοφίας Δερμετζόγλου

Μ
όλις πριν ανοίξουν τα 
σχολεία (6/ι), η κυ­
βέρνηση αποφάσισε 
να διακόψει τις 24ωρες 
εφημερίες του Παίδων Πεντέλης, 
με πρόφαση τη μετατροπή του νο­

σοκομείου σε εμβολιαστικό κέντρο 
για παιδιά. Το νοσοκομείο καλύπτει 
ένα πολύ μεγάλο όγκο περιστατικών 
από την Αττική αλλά και από τους 
γύρω νομούς (Εύβοια και Βοιωτία). 
Με την απόφασή της η κυβέρνηση 
όχι μόνο επιβαρύνει τα άλλα δύο 
παιδιατρικά νοσοκομεία που υπάρ­
χουν στην Αττική, δημιουργώντας 
ακόμη μεγαλύτερο χρόνο αναμονής 
στα επείγοντα, αλλά συνεχίζει την 
προσπάθεια υποβάθμισης και απα­
ξίωσης του Παίδων Πεντέλης, αφή- 
νοντάς το να λειτουργεί σαν Κέντρο 
Υγείας.

Η επιλογή αυτή δεν θίγει μόνο 
τους εργαζόμενους του νοσοκο­
μείου αλλά και τις οικογένειες της 
ευρύτερης περιοχής, που μένουν

χωρίς νοσοκομείο. Ή σπρώχνο­
νται, όσοι έχουν την οικονομική 
δυνατότητα, στα ιδιωτικά παιδι­
ατρικά νοσοκομεία της περιοχής 
που θησαυρίζουν. Οι εργαζόμε­
νοι, έχοντας στο πλευρό τους τις 
Ομοσπονδίες της Υγείας (ΟΕΝΓΕ, 
ΠΟΕΔΗΝ κα), σωματεία εργαζομέ­
νων των γειτονικών νοσοκομείων, 
δεκάδες συλλόγους Γονέων και Κη­
δεμόνων από περιοχές της Βόρειας 
και Ανατολικής Αττικής, δημοτικές 
παρατάξεις αλλά και πλήθος κό­
σμου από τις γύρω περιοχές, οργά­
νωσαν δύο σημαντικές κινητοποιή­
σεις έξω από το νοσοκομείο στις η 
και ι6 Γενάρη.

Η συγκέντρωση της Κυριακής 
ι6/ι, με τη συμμετοχή όλων των πα­
ραπάνω αλλά και πολιτικών Οργα­
νώσεων και Κομμάτων ολοκληρώ­
θηκε με πορεία μέχρι την πλατεία 
της Πεντέλης.

Η συνέχεια δόθηκε στο κέντρο 
της Αθήνας με τη συμμετοχή των 
εργαζομένων του Παίδων Πεντέλης 
στην Μέρα δράσης για την Υγεία 
στις 22 Γενάρη. Από την κεφαλή της

πορείας έδωσαν το στίγμα τους δη­
λώνοντας ότι η υποβάθμιση του νο­
σοκομείου δεν θα περάσει.

Η κυβέρνηση αντί, εν μέσω παν­
δημίας, να ενισχύει τη Δημόσια 
Υγεία, αξιοποιεί κάθε ευκαιρία για 
απαξίωση και υποβάθμιση της. Εί­
ναι σημαντικό να μας βρίσκει απέ­
ναντι της.

Οι κάτοικοι της Πεντέλης, αλλά 
και των γύρω περιοχών έχουν έρθει 
αντιμέτωποι πολλές φορές με την 
προσπάθεια απαξίωσης των δημό­
σιων νοσοκομείων και το κλείσιμο 
τους. Κάτω από τη δική τους πίεση, 
στο δημοτικό συμβούλιο στις 2ΐ/ι 
πάρθηκε απόφαση ενάντια στην 
άρση των εφημεριών του Παίδων.

LjΦ πηηΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗιοΜΙΑΟΝ ΪΙΕΝΤΕΛΗΪ 
Ρ&™*ΣΥΝΕΧΙΣΗ™24«««ΕΜΜΕΡΜ

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ Γ.Ν. ΠΑΙΔΟΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ ™
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1  Ο χειρότερος μήνας της πανδημίας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2215.33
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ειροτερος μήνας 
της πανδημίας

2.710 οι νεκροί τον Ιανουάριο. 
Προβληματισμός των επιστημόνων 

για τον τραγικό απολογισμό 
και τις κινήσεις της κυβέρνησης

Πάλι η κυβέρνηση έπεσε έξω 
στις εκτιμήσεις της. Σε έναν μήνα 

τελειώνει η πανδημία, 
έλεγαν στις 3 Ιανουάριου

Αυξάνονται τα κρούσματα 
και οι διασωληνωμένοι. 

Πάνω από 100 οι θάνατοι 
κάθε μέρα το τελευταίο διάστημα

Κραυγή αγωνίας από 
τους υγειονομικούς για το ΕΣΥ 

και τη δημόσια Υγεία
σελίδες 8-9
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1  Ο χειρότερος μήνας της πανδημίας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

C
ov

id
-1

9 Μήνυμα οργής
από τους υγειονομικούς
στην κυβέρνηση
Μαζική ήταν η παρουσία ίων υγειονομικών στη συγκέντρωση έξω από το υπουργείο 
Υγείας, με τους συνδικαλιστικούς τους εκπροσώπους να στέλνουν μέσω της ΑΥΓΗΣ 
ένα ηχηρό μήνυμα κατά της κυβερνητικής πολιτικής στη διαχείρση της πανδημίας

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Β
ροντερό μήνυμα παραί­
τησης έστειλαν χθες οι 
υγειονομικοί προς τον 
Θάνο Πλεύρη, αλλά και 
συνολικά στην κυβέρνηση. Η 
ΑΔΕΔΥ, η ΠΟΕΔΗΝ, σωματεία 

εργαζομένων στα νοσοκομεία, 
φορείς και συλλογικότητες συγκε­
ντρώθηκαν μαζικά έξω από το 
υπουργείο Υγείας -στο πλαίσιο της 
πανελλαδικής στάσης εργασίας-, 
διαμαρτυρόμενοι για τις εγκλημα­
τικές επιλογές του Μαξίμου ανα­
φορικά με την πανδημία, και 
κατέληξαν μετά από δυναμική πο­
ρεία στη Βουλή.

Μιλώντας στην ΑΥΓΗ, ο πρόε­
δρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος στάθηκε στις δηλώσεις 
του Θ. Πλεύρη τη Δευτέρα. «Την 
ημέρα που είχαμε 119 νεκρούς, ο 
υπουργός Υγείας -αντί να μιλήσει 
για ενίσχυση του ΕΣΥ- προανήγ­
γειλε απολύσεις». Συμπλήρωσε δε 
ότι αν η κυβέρνηση είχε φροντίσει 
να ενισχύσει και να οργανώσει το 
σύστημα, θα είχαμε γλιτώσει πάρα 
πολλούς θανάτους. Ωστόσο τα νο­
σοκομεία είναι αβοήθητα, με 
10.000 λιγότερους εργαζόμενους 
από πέρυσι. Σύμφωνα με τον Μ. 
Γιαννάκο, όλα αυτά γίνονται σκό­
πιμα, καθώς ο στόχος της κυβέρ­
νησης είναι να συρρικνωθεί ο 
δημόσιος τομέας Υγείας.

Μάλιστα σήμερα τα αδιέξοδα 
λάθη της υποχρεωτικότητας του 
εμβολιασμού διαδέχεται ένα κα­
πρίτσιο του Μαξίμου. «Ζητάμε να 
γυρίσουν άμεσα με τεστ και ασφα­
λώς όλοι να εμβολιαστούν, γιατί το 
εμβόλιο σώζει ζωές» κατέληξε.

Εμμένουν στο πλάνο 
της πλήρους 
αποστασιοποίησης 
των κλινικαρχών

Από την πλευρά του, ο Κώστας 
Λιβαδάς, μέλος της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της ΟΕΝΓΕ, τόνισε 
στην ΑΥΓΗ ότι η τραγική διαχεί­
ριση της πανδημίας από την κυβέρ­
νηση συνεχίζεται, εμμένοντας στο 
πλάνο της πλήρους αποστασιοποί­
ησης του ιδιωτικού τομέα.»Συνεχί- 
ζουν να υπάρχουν σήμερα 
νοσοκομεία Covid, ενώ ο ιδιωτικός 
τομέας Υγείας παραμένει αλώβητος 
για να αυγατίζει τα κέρδη του» υπο­
γραμμίζει, ζητώντας παράλληλα 
μαζικές προσλήψεις μόνιμου προ­
σωπικού, μονιμοποίηση συμβασι- 
ούχων και επικουρικών, ένταξη στα 
βαρέα και ανθυγιεινά, αύξηση του 
προϋπολογισμού για την Υγεία στο 
7% και επιστροφή του προσωπικού 
που είναι σε αναστολή.

Τέλος, καλεί την κυβέρνηση να 
σταματήσει κάθε σκέψη για περαι­
τέρω ιδιωτικοποίηση και να επί-
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1  Ο χειρότερος μήνας της πανδημίας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-02-2022

στρέψει ο εμβολιασμός στην Πρω­
τοβάθμια Φροντίδα.

«Η κυβέρνηση να πάρει πίσω 
τις άθλιες επιλογές»

Ο πρόεδρος του Σωματείου Ερ­
γαζομένων στο νοσοκομείο «Αττι­
κόν» Μιχάλης Ρίζος κάνει 
ξεκάθαρο ότι η πανδημία κάθε 
άλλο παρά υποχωρεί. Όπως εξη­
γεί στην ΑΥΓΗ, στην Αττική οι 
διασωληνωμένοι και οι εισαγωγές 
αυξάνονται. «Τα νοσοκομεία πιέ­
ζονται αφόρητα, οι νεκροί πληθαί­
νουν, το πνεύμα στα νοσοκομεία 
είναι εξεγερτικό» σημειώνει και 
προσθέτει ότι ο κόσμος συνειδη­
τοποιεί ότι χρειάζεται άμεσα ανα­
τροπή αυτής της πολιτικής. 
Μάλιστα σήμερα οι αφόρητες ελ­
λείψεις προσωπικού αναγκάζουν 
τους πάντες να λειτουργούν με το 
όριο του προσωπικού ασφαλείας. 
Ωστόσο συμπληρώνει ότι οι αντι­
δράσεις θα πληθαίνουν και πλέον 
«όχι μόνο απαιτούμε, αλλά απει­
λούμε την κυβέρνηση να πάρει 
πίσω τις άθλιες επιλογές».

«Κυβέρνηση του θανάτου 
και της καταστροφής»

Ο ακτινολόγος στο «Έλενα Βενι- 
ζέλου» και μέλος του Δ.Σ. της 
ΕΙΝΑΠ Κώστας Καταραχιάς χα­
ρακτηρίζει την κινητοποίηση ως 
μια «σύγκρουση με την κυβέρνηση 
του θανάτου και της καταστρο­
φής». Μεταφέροντας στην ΑΥΓΗ 
την εμπειρία του, λέει ότι οι εργα­
ζόμενοι στα νοσοκομεία -αλλά και 
όλη η κοινωνία- είναι εξοργισμέ­
νοι. «Δεν είναι μόνο οι φυσικές κα­
ταστροφές, είναι και οι θάνατοι 
που κάθε μέρα χτυπάνε ρεκόρ και 
γι’ αυτό ευθύνεται η πολιτική της 
κυβέρνησης. Η πολιτική που μειώ­
νει για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά 
τον προϋπολογισμό για την Υγεία 
κατά 800 εκατ. ευρώ». Σύμφωνα 
με τον Κ. Καταραχιά, στόχος της 
κυβέρνησης είναι να απολύσουν 
κόσμο και να ιδιωτικοποιήσουν τα 
νοσοκομεία. Καταλήγοντας, τονίζει 
ότι η κυβέρνηση χρησιμοποιεί την 
πανδημία για να επιτεθεί στον 
κόσμο, καθώς δεν τους ενδιαφέ­
ρουν οι ανθρώπινες ζωές. «Θα κλι­
μακώσουμε, για να απαλλαγούμε 
από αυτή την κυβέρνηση».

Αύξηση 
κρουσμάτων 
και εισαγωγών

24.308
νέα κρούσματαμε 7.150 
στην Αττική και 2.863 στη 
Θεσσαλονίκη και αύξηση 
14,07% στις νέες εισαγωγές

θάνατοι. Το 95,1% 
με υποκείμενο νόσημα 
ή άνω των 70 ετών

οι διασωληνωμένοι ασθενείς

Φονικότερος μήνας
της πανδημίας ο Ιανουάριος
Ο χειρότερος μήνας από την αρχή της πανδημίας είναι ο Ιανουάριος, με 2.710 απώλειες ζωών από 
επιπλοκές της Covid-19. Ο ανεμβολίαστοι και οι άνω των 60 αποτελούν τα συνήθη θύματα

Ω
ς ο πιο «μαύρος» μήνας της 
πανδημίας χαρακτηρίζεται ο 
Ιανουάριος του 2022, ο 
οποίος έκλεισε με αρνητικό 
ρεκόρ θανάτων. Παρότι κλείνουμε σχε­
δόν δύο χρόνια πανδημίας, ο προηγού­

μενος μήνας έκλεισε με 119 απώλειες, 
εκτοξεύοντας τον απολογισμό στους 
2.710 νεκρούς για τις πρώτες 31 ημέρες 
της χρονιάς. Αυτό αποτελεί τη χειρό­
τερη μηνιαία καταγραφή στη χώρα, 
παίρνοντας ουσιαστικά τη σκυτάλη από 
τον Δεκέμβριο του 2021, καθώς τότε εί­
χαμε 2.633 θανάτους, κι αυτή ήταν η 
χειρότερη καταγραφή έως σήμερα.

Το 83% όσων κατέληξαν ήταν 65 
ετών και άνω, δηλαδή 2.276 νεκροί. Η 
αμέσως επόμενη ομάδα, 40-64 ετών, 
μετράει 442 απώλειες και άλλες 22 η 
ομάδα κάτω των 40 ετών. Επίσης οι 
2.710 θάνατοι του Ιανουάριου αντι­
στοιχούν στο 11 % των θανάτων της 
πανδημίας.

Μάλιστα στο ίδιο μοτίβο μπήκε και 
ο Φεβρουάριος, καθώς χθες ο ΕΟΔΥ

ανακοίνωσε πάλι περισσότερους από 
100 νεκρούς -συγκεκριμένα 103-, αν 
και στο σύνολο των απωλειών προστέ­
θηκαν 108 θάνατοι, καθώς πραγματο­
ποιήθηκε ενσωμάτωση όσων 
καταγράφηκαν με καθυστέρηση στο 
Εθνικό Μητρώο Covid-19.

Πάντως το τελευταίο τρίμηνο η χώρα 
μας πληρώνει ακριβά το τίμημα της 
πανδημίας. Το διάστημα Νοέμβριος 
2021 έως Ιανουάριος 2022 έχουν χάσει 
τη ζωή τους από επιπλοκές του κορω- 
νοϊού 7.562 συμπολίτες μας! Δηλαδή, 
είναι σαν να έχει χαθεί μια μικρή πόλη...

Πρέπει να ψαχτούμε
Τα παραπάνω στοιχεία δημιουργούν 

έντονο προβληματισμό στους επιστή­
μονες, που βλέπουν ταυτόχρονα την 
κυβέρνηση να προχωράει σε αποκλι- 
μάκωση.

Μιλώντας στον ΣΚΑΪ, ο καθηγητής 
Πνευμονολογίας Νίκος Τζανάκης εξή­
γησε χαρακτηριστικά ότι στην Ιταλία οι 
θάνατοι είναι 63 ανά 100.000 και στην

Τους διπλάσιους 
θανάτους σε 
σχέση με την 
Πορτογαλία 
καταγράφει 
η χώρα μας, 
όπως είπε 
ο καθηγητής 
Τζανάκης, 
με 95 νεκρούς 
ανά 10.000 
κατοίκους

Πορτογαλία 45 ανά 100.000, ενώ στην 
Ελλάδα έχουμε 95 θανάτους ανά 
100.000.

Οπως εκτίμησε, από αυτή την εβδο­
μάδα οι θάνατοι αναμένεται να μειω­
θούν. Αν ωστόσο αυτό δεν συμβεί, «θα 
πρέπει να ψαχτούμε να δούμε τι συμ­
βαίνει από πλευράς επιδημιολογικών 
δεδομένων» τόνισε. Σημείωσε δε ότι 
αν δεν υπάρξει κάμψη στον αριθμό 
των θανάτων, θα πρέπει να εξεταστεί τι 
ακριβώς χαρακτηρίζει τα κρούσματα, 
οι ηλικίες τους, οι συνοσηρότητες και 
ίσως τα στοιχεία ανά Περιφέρεια και 
ανά νοσοκομείο.

Ο καθηγητής Πνευμονολογίας εκτί­
μησε πάντως ότι ο μεγάλος αριθμός θυ­
μάτων από κορωνοϊό στην Ελλάδα 
οφείλεται καταρχάς στις περίπου 
300.000 «αμετανόητους» που δεν 
έχουν ακόμη εμβολιαστεί και είναι κυ­
ρίως μεγάλης ηλικίας και θα πρέπει να 
προστεθούν και οι περίπου 250.000 
που έτρεξαν τώρα να εμβολιαστούν.

Αντώνης Ραυτόπουλος
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1  «Αιτία πολέμου η απόλυση έστω και ενός
υγειονομικού»

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

374.81 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η ΠΟΕΔΗΝ στέλνει στο απόσπασμα τον Πλεύρη

«Αιτία πολέμου η απόλυση
έστω και ms υγειονομικού»

rrSBaei

Σαφει^ aixpes npos τον 
υπουργό Yyeias, θάνο Πλεύρη, 
αφήνει σε νέο ins ανακοίνωση 
π ΠΟΕΑΗΝ. Μεταξύ άλλων, 
ξεκαθαρίζει nios «για να 
απολυθεί ο υγειονομία 
Snpooios υπάλλπλο$ 
πρέπει να έχει όιοπράξει 
σοβαρό πειθαρχικό αδίκημα 
κακουργηματικού χαρακτήρα.

Την απόφαση απόλυσηε τη λαμβάνουν 
τα πειθαρχικά συμβούλια στα οποία 
προεδρεύει δικαστικόε.Όχι ο 
υπουργόε», ενώ παράλληλα διαμηνύει 
npos την κυβέρνηση ncus «η απόλυση 
έστω και ενόε υγειονομικού, θα είναι 
αιτία πολέμου».

«Το καλοκαίρι pas έλεγαν ότι η ανα­
στολή εργασίαε είναι ένα ειδικό μέτρο 
που αφορά την προστασία τηε δημόσιαε 
υγείαε και όχι πειθαρχική ποινή γι' αυτή 
και είναι συνταγματικό», τονίζει μεταξύ 
άλλων η ΠΟΕΔΗΝ «Πού είναι όλοι αυτοί 
οι Συνταγματολόγοι να pas πουν τι λένε 
τώρα για τα περί απολύσεων Πλεύρη; 
Ποιο είναι το υγειονομικό όφελοε αυτού 
του μέτρου να pas εξηγήσουν;», διερω- 
τάται με καυστικό τρόπο η Ομοσπονδία.

Τοχθεσινο αποκαλυπτικό
«Μακελειό»

Μάλιστα η ΠΟΕΔΗΝ προειδοποιεί ότι 
«η απόλυση έστω και svos υγειονομι­
κού, θα είναι αιτία πολέμου» και πα­
ρατηρεί ότι η κυβέρνηση Μητσοτάκη 
«στοχοποιεί ένα κλάδο που είναι εμ- 
βολιασμένο5 σε ποσοστό 97%».

Τα παραπάνω έχουν στόχο την από­

λυτη κατάρρευση του συστήματοε υγεί- 
as εν μέσω κακοκαιρίαε, καταγγέλλει η 
Ομοσπονδία. «Όλοι κουνάνε το δάκτυλο 
στουε υγειονομικούε. Η κυβέρνηση δεν 
ενισχύει το σύστημα, το αποδυναμώνει 
για να έρθει cus ώριμο φρούτο η ιδιωτι­
κοποίηση», σημειώνει.
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